vererek Musa’nın Tarık’ı kıskandığından dolayı dönemin halifesine, onu suçlayıcı bir mektup

yazdığını, akabinde her ikisinin de Şam’a çağrılıp muhakeme olunduklarını, Musa’nın

hilebazlıkla haklı çıktığını, Tarık’ın görevinden azledildiğini55 kaydeder. Anlatımın devamında

da Tarık’ın perişan bir hâlde vefat edişine (H. 97/715-16) “Yurt yasamış balta, tışta kalur” 56

atasözünü temsil getirir.

İsmail Gaspıralı, İspanya (Endülüs) tarihini okuduğunda onların hâllerine şaşırdığını ifade

etmektedir. Bunun sebebini de “Onlar da tıpkı Türkler ve Tatarlar gibi hanlarını, azl ve nasb

Mesela,

“… Halifeliğin Benî Ümeyye’den Abbâsîlere geçtiği esnada, hanedan-ı Ümeyye’den

Abdurrahman, Endülüs’e kaçıp 64 sene-i hicriyede ahali tarafından saylanup (seçilip) memâlik-i

Endülüs’e halife olmuştur.”77 ifadesini kullanmaktadır ki bu cümlede birden çok yanlış

bulunmaktadır. Abbâsî ihtilali H. 132 (M. 750)’de gerçekleşmiş, Endülüs’ün fethi ile ilgili ilk

faaliyetler ise M. 710 yılının Temmuz ayında yani H. 91’de başlamıştı. Dolayısıyla Gaspıralı’nın

“Abdurrahman Endülüs’te halife oldu” dediği H. 64 (M. 683/84) tarihinde doğuda Emevîler henüz

yıkılmamış, batıda Endülüs daha fethedilmemiş, Abdurrahman Endülüs’e geçmemişti.

Abdurrahman’ın “Endülüs’te halk tarafından halife seçilme” meselesine gelince; Aslında

o, Abbâsî ihtilalinden birkaç yıl sonra Endülüs’e geçmiş, yarımadayı Abbâsîler adına idare eden

Böylece Endülüs’te Emevî hanedanının yönettiği bir emirlik kurulmuş oldu. Endülüs’ün,

emirlikten hilafete geçişi ise III. Abdurrahman döneminde M. 929 senesinde gerçekleşmiştir.78

Gaspıralı, I. Abdurrahman’la başlayan “Endülüs İslâm Hükûmeti”nin H. 895 (M.

1489/1490)’e kadar devam ettiğini kaydeder. Hâlbuki Endülüs’ün siyasî tarihinde birden fazla ve

birbirinden farklı dönemler söz konusudur. Her şeyden önce M. 711’de başlayan valiler dönemi

756’da sona ermiştir. Akabinde Endülüs Emevileri dönemi 1031’e kadar devam etmiş, bu devletin